
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Přístavek 

Mgr. Barbora Říhošková 

ČJL, 8. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č2ST-53 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

VIII. A 

5. 6. 2012 

Mgr. Barbora Říhošková 

Anotace: Prezentace obsahuje teorii o přístavku a jeho druzích. V závěru prezentace se nachází test na vyhledávání přístavku 

ve větě. 

Metodický popis: Prezentaci je možné použít v hodinách mluvnice. Žáci si osvojí základní znalosti o přístavku, naučí se jej 

vyhledat ve větě a oddělovat správně interpunkčními znaménky. V závěru mají možnost otestovat si získané znalosti.  

 



PŘÍSTAVEK 



PŘÍSTAVEK – CO TO JE? 

• přístavek je dle staršího pojetí druh shodného 

přívlastku nebo také volně připojený přívlastek 

 

• v současnosti dáváme přednost definici, která chápe 

přístavek jako dva a více větných členů, které 

označují tutéž skutečnost 

 

• Zkráceně jsou to tedy větné členy (2 a více), které 

pojmenovávají tutéž skutečnost a následují ve 

větě bezprostředně po sobě. 



DRUHY PŘÍSTAVKU 

• zařazující a hodnotící  

- shrnuje (může být uvozen slovy zkrátka, prostě, 
jednoduše apod.) 

 

• konkretizující  

- dělá výčet (může být uvozen výrazy například, 
zejména, mimo jiné, tedy, tj. apod.) 

 

• vysvětlující  

- vysvětluje (může být uvozen výrazy tj., tzv., totiž, tedy, 
a to apod.)  

 



PŘÍSTAVEK VOLNÝ A TĚSNÝ 

• přístavek VOLNÝ vysvětluje význam rozvíjeného 

slova 

 

 Př.: Jan Neruda, spisovatel, napsal Povídky 

malostranské. 

 

• přístavek TĚSNÝ zužuje význam rozvíjeného slova 

  

 Př.: Spisovatel Jan Neruda napsal Povídky 

malostranské. 



PŘÍSTAVEK VE VĚTĚ 

• členy ve vztahu přístavkovém v psaném projevuj vždy 

oddělujeme z obou stran čárkami 

 

Př.: Jaroslav Seifert, významný český spisovatel,  

     získal roku 1984 Nobelovu cenu za literaturu. 



PŘÍSTAVEK – TEST: 

NAJDI VE VĚTĚ PŘÍSTAVEK, BAREVNI JEJ  

PODTRHNI A ODDĚL SPRÁVNĚ ČÁRKAMI. 

 

Praha hlavní město ČR přivítala herce na filmovém  

festivalu. Cestovali jsme všemi možnými dopravními  

prostředky tj. autem, vlakem, autobusem, letadlem i lodí.  

Obchod je otevřen v pondělí, úterý, …, v pátek zkrátka  

v pracovní dny. Albert Einstein teoretický fyzik je  

označován za největšího vědce 20. století. Na Šumavě  

v pohoří blízko německých hranic je velmi krásná příroda. 



PŘÍSTAVEK – ŘEŠENÍ: 

Praha, hlavní město ČR, přivítala herce na filmovém  

festivalu. Cestovali jsme všemi možnými dopravními  

Prostředky, tj. autem, vlakem, autobusem, letadlem i  

lodí. Obchod je otevřen v pondělí, úterý, …, v pátek,  

zkrátka v pracovní dny. Albert Einstein, teoretický fyzik, 

 je označován za největšího vědce 20. století. Na  

Šumavě, v pohoří blízko německých hranic, je velmi  

krásná příroda. 

 

 

 



Autor: 

Mgr. Barbora Říhošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

duben 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou vlastní 

originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Přístavek 

archiv autora 


